

ЕТИЧЕН КОДЕКС НА СПИСАНИЕ „СПОРТ, НАУКА, ОБРАЗОВАНИЕ“

Редакционната колегия на списание „Спорт, наука, образование“ приема и се придържа към принципите на публикационна етика, приети от международната научна общност и отразени в препоръките на Комитета за публикационна етика (Committee on Publication Ethics (COPE)).

Всички участници в процеса на издаване на списанието изпълняват своите задължения в съответствие с принципите на публикационна етика в следните основни насоки:

1. Общи положения

Международната редакционна колегия на списание „Спорт, наука, образование“ изисква от своите автори научни текстове, които са: оригинални разработки – самостоятелни или в съавторство; разработени са без пристрастни политически позиции, опират се на научните достижения на цитираните автори, без нападки или неуважителен тон към изследователите; оформени са в съответствие със стандартите, приети в списанието (вж. Изисквания към авторите); представени са за публикуване само в списание „Спорт, наука, образование“; съпроводени са с писмена декларация от автора/авторите, че разработката отговаря на този „Етичен кодекс“ и може да бъде публикувана в книжното и в електронното издание на списанието.

„Спорт, наука, образование“ е списание с отворен достъп, което означава, че всички статии са достъпни в интернет за всички потребители веднага след публикуването им. Некомерсиалното използване и разпространение чрез какъвто и да е носител е разрешено, при условие че авторът и списанието са надлежно посочени и удостоверени.

2. Отговорности и права на главния редактор, заместник главния редактор и редакционния секретар

Пряка отговорност за всеки брой на списанието носят главният и заместник главният редактор и редакционният секретар.

Главният редактор, заместник главният редактор и редакционният секретар съблюдают следните параметри: не повече от 2/3 от авторите на всеки брой на списанието да са от Великотърновски университет „Св. св. Кирил и Методий“ спрямо авторите от други научни и образователни институции в страната и чужбина.

Редакторският екип проверява дали резюмето и цялостният текст на разработката отговарят на изискванията към авторите. След това текстът преминава през университетската електронна система за плагиатство. Ако констатираните съвпадения превишават 10% или ако са цялостни изречения/абзаци/таблицы, както и научни твърдения от чужди или авторски нецитирани разработки, текстът не се допуска до следващите етапи на процедурата по публикуване.

Редакторският екип подбира според темата на разработката двама представители на Борда от независими анонимни рецензенти, които оценяват материала в срок до един месец и спазват условията на анонимното рецензиране (вж. Рецензиране).

Към публикуване се насочва само такава научна разработка, която е получила положителна оценка от двамата членове на Борда от независими анонимни рецензенти, ангажирани в процедурата по оценяването ѝ.

Главният редактор има право да предостави на арбитър оценяването на отхвърлена от рецензентите разработка, ако авторът в писмено възражение обстойно е аргументирал нейните качества.

Редакторският екип извършва стилова редакция и първа коректура на текстовете, като информира автора за своите предложения и корекции.

Редакторският екип има право да пренасочи за следващ брой дадена разработка, ако вече са приети и одобрени оптимален брой текстове.

Международната редакционна колегия не предоставя на трети лица информация за непубликувани трудове.

3. Отговорности и права на рецензентите

Рецензентите са задължени: да дават своето независимо и обективно мнение за или против публикуване на предложената разработка в рамките на определения срок; да съдействат за подобряване

на качеството на разработката, като отправят при необходимост препоръки за съдържанието, структурата и/или стила на разработката; да спазват конфиденциалност за всяка информация, свързана с ръкописа; да уведомяват своевременно редакционната колегия за вече публикуван или предложен за публикуване в друго издание материал, който е с подобно по същество съдържание на представения за рецензиране в списание „Спорт, наука, образование“, ако имат такава информация.

Рецензентите имат право да се оттеглят от процеса на рецензиране на даден ръкопис, ако преценят, че не могат да изпълнят задълженията си или по други причини.

4. Отговорности и права на авторите

Авторите са задължени да спазват стриктно настоящите „Етични правила“, както и процедурата и стандарта за оформяне на материалите (вж. Изисквания към авторите); да носят отговорност за оригиналността и научните приноси на своите публикации; да зачитат отговорностите и правата на редакторския екип (вж. раздел I § 2); да декларират всеки потенциален конфликт на интереси, който може да се счита или разглежда като оказващ влияние върху процеса на публикуване; да направят корекции по текста на публикацията, ако рецензентите са направили препоръка за това.

Когато авторите публикуват изследвания, които включват експериментални или емпирични изследвания с хора, авторите трябва да декларират писмено, че изследваните субекти (или техните настойници/родители, ако се касае за деца или лица с увреждания) са дали своето информирано съгласие, преди да участват в проучването, в съответствие с правилата на Декларацията от Хелзинки от 1975 г., ревизирана през 2013 г., на Белмондския доклад за етичните принципи и правила за защита на хората при човешки изследвания (1979), както и на Конвенцията за правата на детето (1989). Декларацията за спазване на етични норми при проведено емпирично/експериментално изследване с хора може да се намери в Приложение 1 на този Етичен кодекс.

Авторите имат право да оттеглят представена за публикуване разработка в срок не повече от един месец след датата на изпращането ѝ на редакционната колегия; да получават периодично информация за процеса на приемане, редактиране и рецензиране на предложения материал.

5. Отговорности на издателя (Университетско издателство „Св. св. Кирил и Методий“)

Извършва проверка за плагиатство на всички депозирани материали, осъществена чрез програмата StrikePlagiarism. Проверката за плагиатство се извършва съобразно приетите от Великотърновския университет правила.

Извършва предпечатната подготовка на всеки брой, включително и последна редакция и коректура на предложените материали.

Предоставя на авторите възможност да се запознаят с подготвения за публикуване материал и внася при възможност пожелани от тях корекции, свързани с неговото оформяне.

Публикува електронен и съответстващ на него книжен брой на списанието.

Предоставя полагащия се книжен брой на списанието на всеки от авторите в него, както и на всеки от членовете на международната редколегия.

Подпомага съставителите на броя, като ги консултира по възникнали в хода на работния процес въпроси.

Подпомага редколегията при създаване на проекти за развитие на списанието, както и процеса на индексване на изданието.

ПРОЦЕДУРИ ПРИ УСТАНОВЕНО НЕЕТИЧНО ПОВЕДЕНИЕ

1. Установяване на неетично поведение

Недобросъвестно и неетично поведение може да бъде установено и доведено до знанието на редакционната колегия или издателя от всеки и по всяко време, като е необходимо да се осигури достатъчна информация и доказателства, за да се предприеме проверка.

2. Проверка

Първоначалното решение за проверка и установяване на неетично поведение трябва да се вземе от редакционната колегия, която може да се консултира или да потърси съвет от издателя, ако това е целесъобразно.

Необходимо е да се съберат доказателства, като се избягва разпространението на обвинения.

След направени консултации със засегнати или компетентни органи редколегията преценява степента на сериозност на нарушението.

3. Последващи действия от страна на редколегията на списание „Спорт, наука, образование“ (по нарастващ ред на сериозност на нарушението)

Информирание на автора, ако нарушението може да бъде преодоляно с необходимите адекватни действия в хода на работния процес.

Официално оттегляне на публикацията от списанието, придружено с информиране на автора с копие до ръководителя на катедрата/факултета на автора или до финансиращата институция.

Публикуване на редакционна статия в следващ брой, информираща за недобросъвестност, ако сигналът е постъпил след публикуване на материала.

Налагане на официална забрана на автора за публикуване в списанието.

АВТОРСКО ПРАВО

Никой друг не може да използва или възпроизвежда чужда работа по какъвто и да е начин без изричното разрешение на създателя ѝ или на негов оторизиран представител. Това се отнася за всяко възпроизвеждане на научен текст, независимо дали е в печатна форма или онлайн.

Възлагане на права

Авторите, публикуващи в списание „Спорт, наука, образование“, предоставят изключителни права на издателя, тъй като списанието е с отворен достъп. Допустимо е авторите да популяризират публикациите си в „Спорт, наука, образование“ в други платформи, но при изрично споменаване на мястото на публикуване (списание „Спорт, наука, образование“). Списание „Спорт, наука, образование“ има тип лиценз: CC BY-NC/Attribution-NonCommercial-NoDerivs.

За публикуването в списание „Спорт, наука, образование“ не се изисква такса от авторите. Публикуваните броеве на списанието са на свободен достъп.

Настоящият Етичен кодекс е приет от членовете на Международната редакционна колегия на списание „Спорт, наука, образование“ и е утвърден на заседание на Факултетския съвет на Педагогическия факултет при Великотърновския университет „Св. св. Кирил и Методий“.

CODE OF ETHICS OF THE *SPORT, SCIENCE, EDUCATION* JOURNAL

The Editorial Board of the *Sport, Science, Education* journal adopts and adheres to the principles of publication ethics accepted by the international scientific community and reflected in the recommendations of the Committee on Publication Ethics (COPE). All participants in the journal's publishing process fulfil their obligations in accordance with the principles of publication ethics in the following main directions:

1. General Provisions

The International Editorial Board of the *Sport, Science, Education* journal requires from its authors scientific texts that are: original works – independent or co-authored; developed without any biased political positions, based on the scientific achievements of the cited authors; exclusive of verbal attacks or disrespectful tone towards researchers; formatted in accordance with the standards adopted by the journal (see Guidelines for Authors); submitted for publication only to the *Sport, Science, Education* journal; accompanied by a written declaration from the author(s) that the work complies with this Code of Ethics and can be published in both the print and electronic editions of the journal.

Sport, Science, Education is an open-access journal, which means that all articles are available online to all users immediately after publication. Non-commercial use and distribution through any medium are permitted, provided that the author and the journal are properly cited and acknowledged.

2. Rights and Responsibilities of the Editor-in-Chief, Deputy Editor-in-Chief and the Editorial Secretary

The Editor-in-Chief, Deputy Editor-in-Chief and the Editorial Secretary bear direct responsibility for each issue of the journal.

The Editor-in-Chief, Deputy Editor-in-Chief and the Editorial Secretary observe the following parameters: no more than 2/3 of the authors in each issue of the journal should be from the St. Cyril and St. Methodius University of Veliko Tarnovo compared to authors from other scientific and educational institutions in the country and abroad.

The editorial team verifies the compliance of the abstract and the full text of the work with the guidelines for authors. Subsequently, the text undergoes inspection via the electronic university plagiarism system. In the event that the detected matches exceed 10% or if they are complete sentences/paragraphs/tables, as well as scientific statements from other authors or from the author's uncited works, the text is not admitted to the next stages of the publication procedure.

Depending on the topic of the work, the editorial team selects two representatives from the Board of Independent Anonymous Reviewers who evaluate the material within a period of up to one month and under the conditions of anonymous review (see Review).

Only such scientific work that has received a positive evaluation from both members of the Board of Independent Anonymous Reviewers, involved in its evaluation procedure, is directed for publication.

The Editor-in-Chief has the right to submit the evaluation of a work rejected by the reviewers to an arbitrator if the author has thoroughly argued its qualities in a written objection.

The editorial team performs stylistic editing and first proofreading of the texts, informing the author of their suggestions and corrections.

The editorial team has the right to redirect any given work to the next issue if the optimal number of texts have already been accepted and approved.

The International Editorial Board does not provide third parties with information about unpublished works.

3. Rights and Responsibilities of Reviewers

Reviewers are obliged to: give their independent and objective opinion in favour or against the publication of the proposed work within the specified period; contribute to improving the quality of the work by making recommendations, if necessary, regarding the content, structure and/or style of the work; maintain confidentiality regarding any information related to the manuscript; promptly notify the Editorial Board of other materials already published or submitted for publication in another journal which bear substantial

resemblance in content to the one submitted for review in the *Sport, Science, Education*, provided that they have such information.

Reviewers have the right to withdraw from the review process of a given manuscript if they consider themselves unable to fulfil their obligations or due to other reasons.

4. Rights and Responsibilities of Authors

Authors are obliged to strictly comply with these ethical rules, as well as with the procedure and standard for formatting materials (see Guidelines for Authors); to bear responsibility for the originality and scientific contributions of their publications; to respect the responsibilities and rights of the editorial team (see Section I § 2); to declare any potential conflict of interest that may be considered or viewed as affecting the publication process; to make corrections to the text of the publication if the reviewers have made recommendations to that effect.

In the case of authors publishing studies that include experimental or empirical research with humans, the authors shall declare in writing that the research subjects (or their guardians/parents, in the case of children or persons with disabilities) have given their informed consent before participating in the study, in accordance with the rules of the Declaration of Helsinki of 1975, revised in 2013, the Belmont Report on Ethical Principles and Rules for the Protection of Human Subjects in Human Research (1979), and the Convention on the Rights of the Child (1989). The declaration of compliance with ethical norms in conducted empirical/experimental research with humans can be found in Appendix 1 of this Code of Ethics.

Authors have the right to withdraw a submitted work no later than one month after the date of its submission to the Editorial Board; to receive updates on the process of acceptance, editing and review of the proposed material.

5. The responsibilities of the Publisher (St. Cyril and St. Methodius University Press) are as follows:

- to conduct plagiarism checks on all deposited materials through the StrikePlagiarism program. The plagiarism check is performed in accordance with the rules adopted by the University of Veliko Tarnovo;
- to perform pre-press preparation of each issue, including final editing and proofreading of the proposed materials;
- to provide authors with the opportunity to familiarize themselves with the material prepared for publication and, if possible, makes desired corrections related to its formatting;
- to publish an electronic and corresponding print issue of the journal;
- to provide the due print issue of the journal to each of the authors included, as well as to each member of the International Editorial Board;
- to support the compilers of the issue by consulting them on problems that arise during the work process;
- to support the editorial board in creating projects for the development of the journal, as well as the process of indexing the publication.

PROCEDURES IN CASE OF ESTABLISHED UNETHICAL BEHAVIOUR

1. Establishing unethical behaviour

Unethical behaviour or misconduct can be established and brought to the attention of the Editorial Board or the publisher by anyone at any time, therefore it is necessary to provide sufficient information and evidence to initiate an investigation.

2. Investigation

The initial decision to investigate and establish unethical behaviour must be made by the Editorial Board, which may consult or seek advice from the publisher, if appropriate.

Evidence must be gathered avoiding the dissemination of accusations.

After consultations with affected or competent authorities, the Editorial Board assesses the severity of the violation.

3. Follow-up actions by the Editorial Board of the *Sport, Science, Education* journal (in ascending order of severity of the violation):

- notification to the author if the violation can be overcome with the necessary adequate actions in the course of the work process;
- official withdrawal of the publication from the journal, accompanied by notification to the author with a copy to the head of the author's department/faculty or to the funding institution;
- publication of an editorial article in the next issue informing about misconduct if the report has been received following the publication of the material;
- imposition of an official ban on the author from publishing in the journal.

COPYRIGHT

No one may use or reproduce another author's work in any way whatsoever without the express permission of its creator or their authorized representative. This applies to any reproduction of scientific text, whether in print or online.

Assignment of Rights

Authors publishing in the *Sport, Science, Education* journal grant exclusive rights to the publisher, as the journal is open access. Authors are allowed to promote their publications in *Sport, Science, Education* on other platforms only with the explicit mention of the journal of publication (*Sport, Science, Education*). The *Sport, Science, Education* journal has a license type: CC BY-NC/ Attribution-NonCommercial-NoDerivs.

No fee is required from authors for publications in the *Sport, Science, Education* journal. The published issues are freely accessible.

This Code of Ethics was adopted by the members of the International Editorial Board of the *Sport, Science, Education* journal and approved at a meeting of the Faculty Council of the Faculty of Education at St. Cyril and St. Methodius University of Veliko Tarnovo.